(majątkowych), włościanie obowiązani są wnieść do skarbu (oprócz ponoszonych dotąd przez nich podatków i należności skarbowych i gminnych) podatek z gruntu pod nazwaniem gruntowego, którego wysokość ustanawia się na niżej wymienionych zasadach. Podatek ten włościanie opłacać zaczną od dnia 3. (15) kwietnia 1864 r. na zasadzie art. 34.

Art. 28. W dobrach ostatecznie według przepisów o czynszowaniu uregulowanych, tak rządowych, jako i najmiłościwiej rozdawanych (majątkowych), na zasadzie postanowienia z dnia 4. (16.) października 1835 roku, nowy podatek gruntowy z każdej osady ustanowiony poprzedzającym artykułem 27 w zamian za zniszczonej niniejszym ukazem czynszu, oznaczają się w stosunku dwóch trzecich części tego czynszu, jakim dana osada według obowiązującego oszacowania jest obłożoną.

Zresztą włościanom każdej wsi lub kolonii po ogłoszeniu im tych przepisów pozostawia się prawo rozłożyć nowy podatek gruntowy między pojedynczych gospodarzy i na innych zasadach, atoli mocą wspólnej prawozgodnej ich uchwały.

Art. 31. Po wsiach i koloniach mających osady, do których przepisy ukazu z dnia 26. maja (7. czerwca) 1846 roku nie rozciągają się, lecz które z pod dobrodziejstwa niniejszego ukazu nie

na wyłączone, osady takowe oddzielnie obłożone zostaną podatkiem gruntowym z każdego morga gruntu w tej wysokości, jaka wypadnie z podziału ogólnej sumy podatku gruntowego z całej wsi lub kolonii przypadającego, na ogólna ilość morgów ziemi włościan tym podatkiem obłożonych.

Według jakich przepisów i przez kogo takie oszacowanie na prośbę włościan dopełnionem być ma, urządzający komitet ustanowi.

Przepisy dodatkowe.

Art. 40. Ukaz niniejszy obowiązuje od dnia jego ogłoszenia i rozciąga się na wszelkie dobra przez włościan osiadłe, a w tej mierze na dobra wydzierżawione, chociażby kontrakty dzierżawne zawarte były przed 26. maja (7. czerwca) 1864 roku i chociażby czas ich trwania jeszcze nie upłynął.

Art. 41. Jeśliby między dzierżawcą mającym według kontraktu prawo do użytkowania z powinności włościańskich obecnie zniesionych, a dziedzicem dóbr, nie przyszło do ugody co do zmiany warunków dalszej dzierżawy, to dzierżawcy pozostawia się prawo żądać rozwiązania kontraktu na pozostający do wytrzymania czas dzierżawy.